Aussage, dass Karl diese Kriege in den 47 Jahren seiner Herrschaft mit Erfolg geführt habe.⁴⁰ Innerhalb seiner Erzählung sagt es Einhard jeweils, wenn Karl selbst einen Krieg unternommen habe, wie dies bei der erwähnten Eroberung des Langobardenreichs der Fall gewesen ist. Ebenso schreibt Einhard Karl die Führung der Feldzüge nach Spanien, Benevent, Baiern und gegen die slawischen Wilzen persönlich zu.⁴¹

Andere große Militärunternehmen habe Karl in eigener Person nur zeitweilig durchgeführt. So habe er nur einen Feldzug gegen die Awaren selbst angeführt, während ansonsten sein Sohn Pippin oder andere Große dies unternommen hätten.⁴² Den 33 Jahre währenden Krieg gegen die Sachsen habe Karl auch nur teilweise in eigener Person geführt, ansonsten seien es seine Grafen gewesen, die er damit beauftragt habe. Nur zwei Schlachten, und die auch noch kurz hintereinander, habe er dabei selbst ausgefochten.⁴³ Wieder andere Feldzüge, wie den gegen die Bretonen, habe Karl vollständig einzelnen Großen anvertraut.⁴⁴

Der Biograph Ludwigs des Frommen, der Astronomus, liefert nicht wie Einhard eine Auflistung der Kriege seines Protagonisten. Allerdings

⁴⁰ Einhard, *Vita Karoli Magni*, ed. Oswald Holder-Egger (MGH SS rer. Germ. 25; Hannover u.a. 1911), c. 15, S. 17: *Haec sunt bella, quae rex potentissimus per annos XLVII – tot enim annis regnaverat – in diversis terrarum partibus summa prudentia atque felicitate gessit.*

⁴¹ Einhard, *Vita Karoli Magni* (wie Anm. 40), c. 9, S. 12: *Hispaniam quam maximo poterat belli apparatu adgreditur*; ebd., c. 10, S. 13: *Ipse postea cum exercitu Italiam ingressus ac per Romam iter agens Capuam Campaniae urbem accessit atque ibi positis castris bellum Beneventanis, ni dederentur, comminatus est*; ebd., c. 11, S. 14: *Cuius contumaciam, quia nimia videbatur, animositas regis ferre nequiverat, ac proinde copiis undique contractis Baioariam petiturus ipse ad Lechum amnem cum magno venit exercitu*; ebd., c. 12, S. 15: *Quos ille una tantum et quam per se gesserat expeditione ita contudit ac domuit, ut ulterius imperata facere minime rennuendum iudicaret.*

⁴² Einhard, *Vita Karoli Magni* (wie Anm. 40), c. 13, S. 15f.: *Unam tamen per se in Pannoniam – nam hanc provinciam ea gens tum incolebat – expeditionem fecit, cetera filio suo Pippino ac praefectis provinciarum, comitibus etiam atque legatis perficienda commisit.*

⁴³ Einhard, *Vita Karoli Magni* (wie Anm. 40), c. 7, S. 10: *Nam numquam eos huiuscemodi aliquid perpetrantes inpune ferre passus est, quin aut ipse per se ducto aut per comites suos misso exercitu perfidiam ulcisceretur et dignam ab eis poenam exigeret*; ebd., c. 8, S. 11: *Hoc bello, licet per multum temporis spatium traheretur, ipse non amplius cum hoste quam bis acie conflixit, semel iuxta montem qui Osneggi dicitur in loco Theotmelli nominato et iterum apud Hasa fluvium, et hoc uno mense, paucis quoque interpositis diebus.*